

Polski Związek Ogrodniczy

Wpł. dn. 29.04.2020

Nr rejestru 106

Warszawa, dnia 2020 -04- 10



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Jan Krzysztof Ardanowski

Znak sprawy: PRR.po.051.2.2020

**Pan
Bogdan Biadała
Prezes
Polskiego Związku Ogrodniczego
ul. Św. Teresy 56/58
91-348 Łódź**

W odpowiedzi na pismo z dnia 19 marca 2020 r. w sprawie problemów branży kwaciarskiej uprzejmie informuję, co następuje.

W związku z bardzo trudną sytuacją gospodarczą wywołaną pandemią koronawirusa SARS-Cov-2 na całym świecie, w tym w Europie, poszczególne rynki sektora rolno-spożywczego przechodzą kryzys o różnym natężeniu. W Polsce szereg branż tego sektora doświadcza problemów związanych zarówno z utrudnieniami w handlu zagranicznym, jak i podwyższonymi wymaganiami bezpieczeństwa pracowników w produkcji rolnej, przetwórstwie i systemie krajowego handlu hurtowego i detalicznego. Zakłócenia w łańcuchach dostaw, które pracują obecnie z maksymalnym obciążeniem, jak również przerwane łańcuchy żywnościowe oraz kwarantanny i niedobory pracowników sezonowych powodują destabilizację w sektorze rolno-spożywczym.

Do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi napływają liczne sygnały dotyczące trudnej sytuacji producentów na rynku produktów ogrodniczych w związku z pandemią koronawirusa. Rynek produktów ogrodniczych z uwagi na jego specyfikę jest bardzo podatny na wszelkie zmiany sytuacji podaży-popytu. Owoce i warzywa oraz rośliny ozdobne - jako produkty wytwarzane w określonych terminach oraz łatwo się psujące - z zasady muszą jak najszybciej trafić do ostatecznego odbiorcy z zachowaniem jak najwyższej jakości.

Obecnie w Polsce wyjątkowo trudna sytuacja dotyka producentów w sektorze roślin ozdobnych, a w szczególności kwiatów ciętych. Popyt na produkty tego sektora uległ gwałtownemu i bardzo głębokiemu załamaniu. Znacznemu ograniczeniu uległa przepustowość kanałów dystrybucji tych produktów, z uwagi na zamknięcie lub znaczne ograniczenie funkcjonowania wielu lokalnych miejsc

handlu detalicznego, takich jak kwaciarnie, giełdy czy targowiska. Ponadto należy zwrócić uwagę na duże ograniczenia w eksporcie, w tym zakłócenia w transporcie międzynarodowym w związku z wprowadzanymi zakazami administracyjnymi w poszczególnych krajach. Rośliny ozdobne, a przede wszystkim kwiaty cięte, są towarem nietrwałym, wymagającym szybkiego dostarczenia do finalnego odbiorcy.

Mając na uwadze powyższe Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjął działania mające na celu poprawę sytuacji producentów roślin ozdobnych:

- MRiRW na bieżąco śledzi sytuację na rynku roślin ozdobnych i analizuje wszystkie sygnały;
- podczas wideokonferencji ministrów rolnictwa i rybołówstwa UE na temat wpływu pandemii COVID-19 na sektory: rolny i rybołówstwa, która odbyła się w dniu 25 marca br., Polska zgłosiła postulat o uruchomienie pełnego zestawu działań interwencyjnych na dotkniętych rynkach rolnych. Wskazano, że konieczne jest uruchomienie nadzwyczajnych środków wsparcia i rozszerzenie listy produktów objętych interwencją. Polska wniosowała o pomoc z budżetu UE, z rezerwy kryzysowej, na rekompensaty dla sektorów szczególnie dotkniętych sytuacją związaną z COVID-19;
- odpowiadając na krytyczną sytuację krajowych producentów roślin ozdobnych, Polska w dniu 6 kwietnia br. na forum Unii Europejskiej wskazała, że konieczne jest szybkie uruchomienie nadzwyczajnych środków wsparcia i rozszerzenie listy produktów objętych interwencją o rynek roślin ozdobnych z uwagi na wyjątkowo trudną sytuację w tym sektorze w Polsce, a w szczególności na rynku kwiatów ciętych;
- dodatkowo pismem z dnia 6 kwietnia br. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił się do Komisarza ds. Rolnictwa, pana Janusza Wojciechowskiego, z prośbą o uruchomienie przez Komisję Europejską nadzwyczajnego mechanizmu wsparcia dla sektora roślin ozdobnych w oparciu o art. 219 ust. 1 w zw. z art. 228 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1308/2013;
- po apelu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o niezamykanie targowisk i bazarów wpływają do resortu informacje, że niektórzy samorządowcy otwierają lokalne targowiska i bazy, które mogą funkcjonować przy zachowaniu zaleceń i wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego w tym zakresie;
- promowany jest tzw. „patriotyzm konsumencki”, tj. akcja wspierania rolników i przetwórców polegająca na kupowaniu polskiej żywności i polskich produktów w kraju #KupujŚwiadomie #ProduktPolski;
- uruchomienie na stronie internetowej MRiRW zakładki *Możliwości eksportowe*, zawierającej informacje o możliwościach eksportowych dla polskich produktów rolno-spożywczych: <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/mozliwosci-eksportowe2>;

- uruchomienie na stronie internetowej MRiRW zakładki *Możliwości współpracy*, będącej rodzajem platformy wymiany informacji o wolnych mocach przerobowych, składowych, czy też potrzebach podjęcia współpracy w zakresie przetwórstwa rolno-spożywczego <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/mozliwosci-wspolpracy>.

Jednocześnie należy wskazać, że szereg rozwiązań w zakresie podniesionych przez branżę postulatów znajduje się w pakiecie ustaw tzw. „Tarczy antykryzysowej”. Zgodnie z ustawą z dnia 31 marca 2020 r. *o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw* (Dz.U. 2020 r., poz. 568) rodzicowi ubezpieczonemu w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, który sprawuje osobistą opiekę nad dzieckiem – w związku z zamknięciem żłobka, klubu dziecięcego, przedszkola, szkoły lub innej placówki, do których uczęszcza dziecko, albo niemożności sprawowania opieki przez nianię lub dziennego opiekuna z powodu COVID-19 – przysługuje zasiłek opiekuńczy za każdy dzień opieki, przez okres nie dłuższy niż 14 dni. Zasiłek opiekuńczy przysługuje z tytułu opieki nad:

- dzieckiem w wieku do ukończenia 8 lat,
- dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności do ukończenia 18 lat albo dzieckiem z orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego.

Zasiłek opiekuńczy za każdy dzień wynosi 1/30 kwoty emerytury podstawowej, która od 1 marca 2020 r. wynosi 972 zł 40 gr. Zasiłek opiekuńczy jest przez KRUS przyznawany na wniosek, którego formularz znajduje się na stronach internetowych KRUS: https://www.krus.gov.pl/fileadmin/moje_dokumenty/dokumenty/bip/form/swiad/WNIOSEK_zasilek_opiekunczy_2020_d.pdf. Ww. ustawa wprowadza również dla osób objętych ubezpieczeniem emerytalno-rentowym w KRUS zwolnienie z opłacania składek na to ubezpieczenie za drugi kwartał 2020 r. Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowym za drugi kwartał 2020 r. zostaną opłacone przez budżet państwa za pośrednictwem Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.

Szereg kolejnych ułatwień i rozwiązań dla przedsiębiorców, w tym także dla rolników, jest obecnie procedowanych w Sejmie RP w ramach tzw. „Tarczy antykryzysowej 2.0”.

Ponadto informuję, że w dniu 21 marca br. weszło w życie rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 marca 2020 r. *zmieniające rozporządzenie w sprawie określenia wysokości jednorazowego odszkodowania z tytułu wypadku przy pracy rolniczej lub rolniczej choroby zawodowej oraz zasiłku chorobowego* (Dz. U. 2020r., poz. 486), zgodnie z którym rolnikowi ubezpieczonemu w KRUS przysługuje zasiłek chorobowy w kwocie 15 zł za każdy dzień czasowej niezdolności do pracy trwającej nieprzerwanie nie dłużej niż 14 dni, jeżeli ta niezdolność jest spowodowana zakażeniem lub chorobą układu oddechowego oznaczonymi w zaświadczeniu

lekarskim jako U07.1 COVID-19, zgodnie z „Międzynarodową Klasyfikacją Chorób i Problemów Zdrowotnych.”

Należy również wskazać, że producenci rolni mogą ubiegać się w bankach o zmianę warunków spłaty preferencyjnych kredytów udzielanych zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Stosownie do obowiązujących zasad udzielania kredytów inwestycyjnych w okresie objętym umową kredytu bank może:

- 1) stosować prolongatę spłaty rat kapitału i odsetek, o ile określony w umowie kredytu termin ich spłaty jeszcze nie minął,
- 2) wydłużyć okres kredytowania poza przewidziany w umowie kredytu, ale nie dłuższy niż maksymalny przewidziany dla danej linii kredytowej, o ile określony w umowie kredytu okres kredytowania jeszcze nie minął i pod warunkiem poinformowania o tym ARiMR.

Natomiast w przypadku kredytów na wznowienie produkcji, w okresie objętym umową kredytu bank może:

1) w przypadku kredytów inwestycyjnych (linia KL01):

- a) stosować prolongatę spłaty rat kapitału i odsetek,
- b) wydłużyć okres kredytowania poza przewidziany w umowie kredytu, pod warunkiem poinformowania o tym ARiMR i nie przekroczenia kwoty pomocy, wyliczonej w umowie kredytu,

2) kredytów obrotowych (linia KL02) - stosować karencję lub prolongatę spłaty rat kapitału i odsetek, przy czym okres stosowania przez ARiMR dopłat nie może przekroczyć 4 lat.

Maksymalna kwota dopłat do oprocentowania kredytu na wznowienie produkcji, która może zostać wykorzystana w okresie kredytowania, ustalana jest na dzień zawarcia umowy kredytu i wskazana w tej umowie.

Ponadto, aby ograniczyć negatywne skutki obecnego stanu epidemiologicznego, umożliwiono bankom, niezależnie od regulacji wynikających z przepisów prawa bankowego – zmianę warunków spłaty kredytów udzielonych mikroprzedsiębiorcy, małemu lub średniemu przedsiębiorcy. Bank w przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii może dokonać zmian określonych w umowie warunków lub terminów spłaty kredytu udzielonego mikroprzedsiębiorcy, małemu lub średniemu przedsiębiorcy, jeżeli:

- kredyt został udzielony przed 8 marca 2020 r. i
- zmiana taka jest uzasadniona oceną sytuacji finansowej i gospodarczej kredytobiorcy dokonaną przez bank nie wcześniej niż 30 września 2019 r.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Jan Krzysztof Ardanowski